
Nº 93, quarta-feira, 16 de maio de 2018 15ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018051600015

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 447, DE 15 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, considerando o disposto no art. 37 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
em observância ao disposto nos Decretos no 7.311 e nº 7.312, ambos de 22 de setembro de 2010, e nº 8.260, de 29 de maio de 2014, e em conformidade com a Portaria no 79, de 28 de fevereiro de 2002, do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, resolve:

Art. 1o Ficam distribuídos, do Ministério da Educação - MEC para as Instituições Federais de Ensino - IFEs que integram a Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica, os cargos e os códigos de
vaga a eles referentes, constantes do Anexo a esta Portaria.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

ANEXO

Do MEC para as IFEs

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26201 - COLÉGIO PEDRO II

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 707001 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D 14 0952292 0952305

. 701244 Técnico de Laboratório/área D 9 0967417 0967425

. 701226 Técnico de Tecnologia da Informação D 1 0904172 -

. 701039 Fonoaudiólogo E 1 0982150 -

. 701055 Nutricionista/habilitação E 4 0983027 0983030

. 701062 Analista de Tecnologia da Informação E 1 0 8 11 0 1 0 -

. 701062 Analista de Tecnologia da Informação E 2 0977084 0977085

. 701062 Analista de Tecnologia da Informação E 1 0977126 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0673095 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0673676 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0674992 -

. TOTAL DISTRIBUÍDO 36

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26256 - CEFET/RJ

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 707001 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D 29 0952306 0952334

. TOTAL DISTRIBUÍDO 29

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26257 - CEFET/MG

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 707001 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D 34 0952335 0952368

. TOTAL DISTRIBUÍDO 34

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26401 - I FA C

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 707001 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D 22 0952369 0952390

. 701214 Técnico em Agropecuária D 1 0968862 -

. 701244 Técnico de Laboratório/área D 6 0967426 0967431

. 701226 Técnico de Tecnologia da Informação D 1 0904173 -

. 701001 Administrador E 2 0975962 0975963

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0679968 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0680485 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0 6 8 0 6 11 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0680616 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0680854

. 701081 Te c n ó l o g o / f o r m a ç ã o E 3 0986871 0986873

. TOTAL DISTRIBUÍDO 40

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Realce



16 ISSN 1677-7042 Nº 93, quarta-feira, 16 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018051600016

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26403 - I FA M

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 707001 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D 35 0952391 0952425

. 701001 Administrador E 1 0975964 -

. 701009 Auditor E 1 0979022 -

. 701009 Auditor E 1 0827368 -

. 701031 Engenheiro/área E 1 0828105 -

. 701055 Nutricionista/habilitação E 1 0983031 -

. 701081 Te c n ó l o g o / f o r m a ç ã o E 3 0986874 0986876

. TOTAL DISTRIBUÍDO 43

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26406 - IFES

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 707001 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D 52 0952426 0952477

. 701001 Administrador E 8 0975965 0975972

. 701029 Enfermeiro/área E 2 0980794 0980795

. 701031 Engenheiro/área E 1 0828351 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0680857 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0680967 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 5 0681081 0681085

. 701081 Te c n ó l o g o / f o r m a ç ã o E 2 0986877 0986878

. TOTAL DISTRIBUÍDO 72

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26407 - IFGOIANO

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 707001 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D 55 0952478 0952532

. 701214 Técnico em Agropecuária D 3 0968863 0968865

. 701244 Técnico de Laboratório/área D 10 0967432 0967441

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0681086 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0681470 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 2 0682178 0682179

. 701081 Te c n ó l o g o / f o r m a ç ã o E 4 0986879 0986882

. TOTAL DISTRIBUÍDO 76

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26408 - IFMA

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 701001 Administrador E 1 0975973 -

. 701072 Relações Públicas E 1 0984983 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 4 0682180 0682183

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0684557 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 5 0686797 0686801

. TOTAL DISTRIBUÍDO 12

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26409 - IFMG

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 707001 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D 66 0952533 0952598

. 707001 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D 14 0952605 0952618

. 701001 Administrador E 5 0975974 0975978

. 701031 Engenheiro/área E 1 0828356 -

. 701047 Médico/área E 1 0302838 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0686802 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0687066 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0687079 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0687094 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0 6 8 7 11 4 -

. 701081 Te c n ó l o g o / f o r m a ç ã o E 5 0986883 0986887

. TOTAL DISTRIBUÍDO 97

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26410 - IFNMG

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 707001 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D 24 0952619 0952642

. 701001 Administrador E 4 0975979 0975982

. 701072 Relações Públicas E 1 0985084 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0687144 -

. 701081 Te c n ó l o g o / f o r m a ç ã o E 6 0986888 0986893

. 701086 Engenheiro Agrônomo E 1 0 9 8 11 0 6 -

. TOTAL DISTRIBUÍDO 37

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 2 6 4 11 - IFSUDMG

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 707001 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D 57 0952643 0952699

. 701031 Engenheiro/área E 1 0828251 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0687152 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0687415 -

. 701081 Te c n ó l o g o / f o r m a ç ã o E 7 0986894 0986900

. TOTAL DISTRIBUÍDO 67

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26412 - IFSULDEMINAS

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 707001 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D 30 0952700 0952729

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0687650 -

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 93, quarta-feira, 16 de maio de 2018 17ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018051600017

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0687791 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0687796 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0687977 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0688064 -

. 701081 Te c n ó l o g o / F o r m a ç ã o E 3 0986901 0986903

. TOTAL DISTRIBUÍDO 38

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26413 - IFTM

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 707001 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D 10 0952730 0952739

. 701001 Administrador E 2 0975983 0975984

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0688093 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0688096 -

. 701081 Te c n ó l o g o / f o r m a ç ã o E 7 0986904 0986910

. TOTAL DISTRIBUÍDO 21

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26414 - IFMT

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 707001 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D 60 0952740 0952799

. TOTAL DISTRIBUÍDO 60

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26415 - IFMS

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 701001 Administrador E 2 0975985 0975986

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0 6 8 8 11 4 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0688120 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 2 0688129 0688130

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0688485 -

. 701081 Te c n ó l o g o / f o r m a ç ã o E 1 0986953 -

. TOTAL DISTRIBUÍDO 8

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26416 - I F PA

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 701001 Administrador E 6 0975987 0975992

. 701029 Enfermeiro/área E 3 0980796 0980798

. 701033 Estatístico E 1 0981855 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0688680 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0688909 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0688917 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0689108 -

. 701081 Te c n ó l o g o / f o r m a ç ã o E 6 0986912 0986917

. TOTAL DISTRIBUÍDO 20

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26417 - IFPB

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 707001 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D 85 0952800 0952884

. 701001 Administrador E 2 0975993 0975994

. 701005 Arquivista E 1 0978004 -

. 701006 Assistente Social E 1 0978250 -

. 701010 Bibliotecário-Documentalista E 1 0260176 -

. 701015 Contador E 1 0980323 -

. 701032 Engenheiro de Segurança do Trabalho E 1 0828524 -

. 701045 Jornalista E 1 0982273 -

. 701047 Médico/área E 1 0828887 -

. 701047 Médico/área E 1 0682160 -

. 701055 Nutricionista/habilitação E 4 0983032 0983035

. 701058 Pedagogo/área E 1 0983272 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0689214 -

. TOTAL DISTRIBUÍDO 101

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26418 - IFPE

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 707001 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D 40 0952885 0952924

. TOTAL DISTRIBUÍDO 40

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26419 - IFRS

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 707001 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D 76 0952925 0953000

. 701001 Administrador E 3 0975995 0975997

. 701045 Jornalista E 1 0982275 -

. 701045 Jornalista E 1 0982302 -

. 701066 Programador Visual E 1 0 9 8 4 11 8 -

. 701072 Relações Públicas E 1 0985086 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0689348 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0692260 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0692649 -

. 701081 Te c n ó l o g o / f o r m a ç ã o E 3 0986918 0986920

. TOTAL DISTRIBUÍDO 89

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


18 ISSN 1677-7042 Nº 93, quarta-feira, 16 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018051600018

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26420 - I F FA R R O U P I L H A

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 701214 Técnico em Agropecuária D 1 0968866 -

. 701215 Técnico em Alimentos e Laticínios D 1 0 9 6 9 11 2 -

. 701215 Técnico em Alimentos e Laticínios D 1 0969148 -

. 701226 Técnico de Tecnologia da Informação D 1 0904263 -

. 701226 Técnico de Tecnologia da Informação D 2 0967512 0967513

. 701228 Técnico em Edificações D 2 0970522 0970523

. 701233 Técnico em Enfermagem D 2 0970732 0970733

. 701244 Técnico de Laboratório/área D 9 0967442 0967450

. 701256 Técnico em Química D 1 0971099 -

. 701055 Nutricionista/habilitação E 1 0983036 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 3 0692650 0692652

. 701081 Te c n ó l o g o / f o r m a ç ã o E 1 0986921 -

. TOTAL DISTRIBUÍDO 25

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26421 - IFRO

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 701029 Enfermeiro/área E 1 0980799 -

. 701031 Engenheiro/área E 1 0981679 -

. 701058 Pedagogo/área E 1 0983273 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 2 0692653 0692654

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0692727 -

. 701081 Te c n ó l o g o / f o r m a ç ã o E 2 0986922 0986923

. TOTAL DISTRIBUÍDO 8

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26422 - IFC

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 707001 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D 7 0953101 0953107

. 701001 Administrador E 1 0975998 -

. 701062 Analista de Tecnologia da Informação E 1 0977128 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 2 0692728 0692729

. TOTAL DISTRIBUÍDO 11

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26423 - IFS

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 701221 Técnico em Audiovisual D 2 0969953 0969954

. 701244 Técnico de Laboratório/área D 2 0967451 0967452

. TOTAL DISTRIBUÍDO 4

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26424 - I F TO

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 707001 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D 22 0953001 0953022

. 701001 Administrador E 3 0975999 0976001

. 701004 Arquiteto e Urbanista E 1 0827106 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0701553 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0703937 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 2 0704654 0704655

. 701081 Te c n ó l o g o / f o r m a ç ã o E 1 0986924 -

. TOTAL DISTRIBUÍDO 31

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26426 - I FA P

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 707001 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D 23 0953023 0953045

. 701001 Administrador E 2 0976002 0976003

. 701009 Auditor E 1 0979025 -

. 701047 Médico/área E 1 0 8 11 5 0 8 -

. 701055 Nutricionista/habilitação E 1 0983037 -

. 701066 Programador Visual E 1 0 9 8 4 11 9 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0706135 -

. TOTAL DISTRIBUÍDO 30

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26428 - IFB

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 701001 Administrador E 4 0976004 0976007

. 701072 Relações Públicas E 1 0985087 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0708430 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0709009 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0709103 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0709199 -

. 701081 Te c n ó l o g o / f o r m a ç ã o E 2 0986925 0986926

. TOTAL DISTRIBUÍDO 7

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26429 - IFG

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 707001 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D 25 0953046 0953070

. 701001 Administrador E 1 0976008 -

. 701033 Estatístico E 1 0981856 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0710776 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0710797 -

. 701081 Te c n ó l o g o / f o r m a ç ã o E 5 0986927 0986931

. TOTAL DISTRIBUÍDO 34

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26430 - IFSERPE

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 701001 Administrador E 7 0976009 0976015

. 701081 Te c n ó l o g o / f o r m a ç ã o E 2 0986932 0986933

. TOTAL DISTRIBUÍDO 9

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26433 - IFRJ

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 701001 Administrador E 1 0976016 -

. 701047 Médico/área E 1 0681068 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0712980 -

. TOTAL DISTRIBUÍDO 3

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26434 - IFFLUMINENSE

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 701001 Administrador E 3 0976017 0976019

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0712985 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0714219 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0719337 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0720833 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0722830 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0723187 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0731329 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0742055 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 2 0742232 0742233

. TOTAL DISTRIBUÍDO 13

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26435 - IFRN

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 701055 Nutricionista/habilitação E 5 0983038 0983042

. 701064 Odontólogo E 1 0829131 -

. 701081 Te c n ó l o g o / f o r m a ç ã o E 3 0986934 0986936

. TOTAL DISTRIBUÍDO 9

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 93, quarta-feira, 16 de maio de 2018 19ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018051600019

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26436 - IFSul

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 707001 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D 20 0953071 0953090

. 701001 Administrador E 1 0976020 -

. 701048 Médico Veterinário E 1 0987437 -

. 701062 Analista de Tecnologia da Informação E 2 0977129 0977130

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0742234 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0743707 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0744441 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0744516 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0 7 4 6 2 11 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0 8 11 9 3 7 -

. 701081 Te c n ó l o g o / f o r m a ç ã o E 7 0986937 0986943

. 701086 Engenheiro Agrônomo E 1 0828440 -

. TOTAL DISTRIBUÍDO 38

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26437 - IFRR

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 707001 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D 10 0953091 0953100

. 701001 Administrador E 3 0976022 0976024

. 701047 Médico/área E 1 0982567 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 2 0 8 11 9 3 9 0 8 11 9 4 0

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0 8 11 9 4 5 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0 8 11 9 5 0 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0 8 11 9 5 6 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0 8 11 9 6 4 -

. 701081 Te c n ó l o g o / f o r m a ç ã o E 2 0986951 0986952

. TOTAL DISTRIBUÍDO 22

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26438 - IFSC

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 701001 Administrador E 1 0976021 -

. 701062 Analista de Tecnologia da Informação E 1 0977131 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0 8 11 9 6 7 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0824452 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0824455 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0829912 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 2 0829921 0829922

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0829951 -

. TOTAL DISTRIBUÍDO 9

. CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26439 - IFSP

. CÓDIGO SIAPE CARGO CLASSE QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA

. INICIAL FINAL

. 701226 Técnico de Tecnologia da Informação D 3 0967514 0967516

. 701244 Técnico de Laboratório/área D 12 0967453 0967464

. 701001 Administrador E 1 0976025 -

. 701055 Nutricionista/habilitação E 1 0983043 -

PORTARIA Nº 448, DE 15 DE MAIO DE 2018

Dispõe sobre alteração de tipologia de unidade de ensino do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Goiano.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87,
parágrafo único, inciso II, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 5º, § 5º, da Lei nº 11.892,
de 29 de dezembro de 2008, e o disposto no art. 3º, § 1º, da Portaria MEC nº 1.291, de 30 de dezembro
de 2013, alterada pela Portaria nº 393, de 10 de maio de 2016, que dispõe sobre as diretrizes para a
organização dos Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia e define parâmetros e normas para
a sua expansão, resolve:

Art. 1º Fica alterada a tipologia do Campus Avançado Cristalina - IF Campus Avançado 20/13, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, para Campus Cristalina - IF Campus 70/60
Agrícola, conforme relacionado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º A estrutura organizacional do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
passa a ser composta pelos campi relacionados no Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

ANEXO I

. UF INSTITUTO FEDERAL UNIDADE Ti p o l o g i a

. GO Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Goiano

Campus Cristalina IF Campus 70/60 Agrícola

ANEXO II

. UF INSTITUTO FEDERAL UNIDADE Ti p o l o g i a

. GO Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Goiano

Campus Campos Belos IF Campus - 70/60 Agrícola

. Campus Ceres IF Campus - 90/70 Agrícola

. Campus Cristalina IF Campus - 70/60 Agrícola

. Campus Iporá IF Campus - 70/60 Agrícola

. Campus Morrinhos IF Campus - 90/70 Agrícola

. Campus Posse IF Campus - 70/60 Agrícola

. Campus Rio Verde IF Campus - 150 Agrícola

. Campus Tr i n d a d e IF Campus - 70/45

. Campus Urutaí IF Campus - 150 Agrícola

. Campus Avançado Catalão IF Campus Avançado 20/13

. Campus Avançado Hidrolândia IF Campus Avançado 20/13

. Campus Avançado Ipameri IF Campus Avançado 20/13

. Polo de Inovação Rio Verde Polo de Inovação

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1 0829956 -

. 701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 3 0829967 0829969

. 701081 Te c n ó l o g o / f o r m a ç ã o E 7 0986944 0986950

. TOTAL DISTRIBUÍDO 28

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

SÚMULA DE PARECERES

REUNIÃO ORDINÁRIA DOS DIAS 9, 10, 11 E 12 DO MÊS DE
ABRIL/2018
CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

e-MEC: 201204129 Parecer: CNE/CES 175/2018 Relatora:
Márcia Angela da Silva Aguiar Interessado: Instituto Prominas
Serviços Educacionais Ltda. - Coronel Fabriciano/MG Assunto:
Credenciamento da Faculdade Prominas, a ser instalada no
município de Timóteo, no estado de Minas Gerais Voto da relatora:
Voto favoravelmente ao credenciamento da Faculdade Prominas, a
ser instalada na Avenida Acesita, nº 655, bairro Olaria, no município
de Timóteo, no estado de Minas Gerais, observando-se tanto o prazo
de 3 (três) anos, conforme dispõe a Portaria Normativa MEC nº 1,
de 3 de janeiro de 2017, quanto a exigência avaliativa prevista no
Decreto nº 9.235/2017, a partir da oferta dos cursos superiores de
Logística, tecnológico, Negócios Imobiliários, tecnológico e Gestão
Pública, tecnológico, com o número de vagas totais anuais a ser
fixado pela Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação
Superior (SERES) Decisão da Câmara: APROVADO por
unanimidade.

e-MEC: 201502729 Parecer: CNE/CES 177/2018 Relatora:
Márcia Angela da Silva Aguiar Interessada: Fundação de Apoio ao
Ensino, à Pesquisa e à Extensão (FURNE) - Campina Grande/PB
Assunto: Credenciamento da Faculdade Regional do Nordeste
(FURNE), a ser instalada no município de Campina Grande, no
estado da Paraíba Voto da relatora: Voto desfavoravelmente ao
credenciamento da Faculdade Regional do Nordeste (FURNE), que
seria instalada na Avenida Marechal Floriano Peixoto, nº 718 - lado
par, Centro, no município de Campina Grande, no estado da Paraíba,
conforme o artigo 6º, inciso II, do Decreto nº 9.235/2017 Decisão da
Câmara: APROVADO por unanimidade.

e-MEC: 201601656 Parecer: CNE/CES 180/2018 Relator:
Maurício Eliseu Costa Romão Interessado: RWR Cursos
Preparatórios para Concursos Ltda. - ME - Cascavel/PR Assunto:

Credenciamento da Faculdade Focus, a ser instalada no munícipio
de Cascavel, no estado do Paraná Voto do relator: Voto
favoravelmente ao credenciamento da Faculdade Focus, a ser
instalada na Rua Maranhão, nº 924, Centro, no município de
Cascavel, no estado do Paraná, observando-se tanto o prazo de 4
(quatro) anos, conforme dispõe a Portaria Normativa MEC nº 1, de
3 de janeiro de 2017, quanto a exigência avaliativa prevista no
Decreto nº 9.235/2017, a partir da oferta dos cursos superiores de
Gestão de Recursos Humanos, tecnológico; Processos Gerenciais,
tecnológico; e Marketing, tecnológico, com o número de vagas totais
anuais a ser fixado pela Secretaria de Regulação e Supervisão da
Educação Superior (SERES) Decisão da Câmara: APROVADO por
unanimidade.

e-MEC: 201607787 Parecer: CNE/CES 185/2018 Relator:
Antonio Carbonari Netto Interessado: Ser Educacional S.A. -
Recife/PE Assunto: Recurso contra decisão da Secretaria de
Regulação e Supervisão da Educação Superior (SERES) que, por
meio da Portaria nº 166, de 13 de março de 2018, publicada no
Diário Oficial da União (DOU) em 14 de março de 2018, indeferiu
o pedido de autorização para o funcionamento do curso de
Engenharia Mecânica, bacharelado, da Faculdade Universus Veritas
de Belo Horizonte, com sede no município de Belo Horizonte, no
estado de Minas Gerais Voto do relator: Nos termos do artigo 6º,
inciso VI, do Decreto nº 9.235/2017, conheço do recurso para, no
mérito, dar-lhe provimento, reformando a decisão da Secretaria de
Regulação e Supervisão da Educação Superior (SERES), expressa na
Portaria nº 166/2018, para autorizar o funcionamento do curso de
Engenharia Mecânica, bacharelado, a ser oferecido pela Faculdade
Universus Veritas de Belo Horizonte, com sede na Rua Caxambu, nº
83, bairro Lagoinha, no município de Belo Horizonte, no estado de
Minas Gerais, com 240 (duzentas e quarenta) vagas totais anuais
Decisão da Câmara: APROVADO por unanimidade.

Processo: 23000.043781/2017-89 Parecer: CNE/CES
186/2018 Relator: Antonio de Araujo Freitas Junior Interessada:
Sociedade Educacional Santo Augusto Ltda. - ME. - Santo
Augusto/RS Assunto: Recurso contra a decisão da Secretaria de
Regulação e Supervisão da Educação Superior (SERES) que, por
meio do Despacho nº 135, de 16 de junho de 2017, publicado no
DOU de 19 de junho de 2017, aplicou medidas cautelares à

Faculdade Interação Santo Augusto (FAINTER), com sede no
município de Santo Augusto, no estado do Rio Grande do Sul Voto
do relator: Nos termos do artigo 6º, inciso VI, do Decreto nº
9.235/2017, conheço do recurso para, no mérito, negar-lhe
provimento, mantendo os efeitos do Despacho SERES nº 135/2017,
que determinou medidas cautelares e cuja vigência foi prorrogada
pelo Despacho SERES nº 206/2017, à Faculdade Interação Santo
Augusto, com sede na rua Francisco Fucilini, nº 485, bairro Santa
Fé, no município de Santo Augusto, no estado do Rio Grande do
Sul Decisão da Câmara: APROVADO por unanimidade.

e-MEC: 201606640 Parecer: CNE/CES 190/2018 Relator:
Francisco Cesar de Sá Barreto Interessado: Instituto de Gestão
Educacional Signorelli Ltda. - Rio de Janeiro/RJ Assunto: Recurso
contra decisão da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação
Superior (SERES) que, por meio da Portaria nº 597, de 9 de junho
de 2017, publicada no DOU de 12 de junho de 2017, indeferiu o
pedido de autorização do curso Análise e Desenvolvimento de
Sistemas, tecnológico, na modalidade a distância, da Faculdade
Internacional Signorelli (Fisig), com sede no município do Rio de
Janeiro, no estado do Rio de Janeiro Voto do relator: Nos termos do
artigo 6º, inciso VI, do Decreto nº 9.235/2017, conheço do recurso
para, no mérito, negar-lhe provimento, mantendo os efeitos da
Portaria nº 597/2017, que indeferiu o pedido de autorização para o
funcionamento do curso de Análise e Desenvolvimento de Sistemas,
tecnológico, na modalidade a distância, que seria ministrado pela
Faculdade Internacional Signorelli (FISIG), com sede na rua
Araguaia, nº 3, bairro Freguesia de Jacarepaguá, no município do
Rio de Janeiro, no estado do Rio de Janeiro Decisão da Câmara:
APROVADO por unanimidade.

Processo: 23001.000099/2015-20 Parecer: CNE/CES
192/2018 Relatora: Márcia Angela da Silva Aguiar Interessado:
Carlos Buesa Busón - Ponta Porã/MS Assunto: Recurso contra a
decisão da Universidade de Brasília (UnB) que indeferiu o pedido
de reconhecimento do diploma de Doutorado em Educação obtido
na Universidad Nacional de Educación a Distancia (UNED), em
Madri, Espanha Voto da relatora: Considerando o constante no
presente parecer, recomendo à Universidade de Brasília (UnB) que
proceda à reanálise do pedido de reconhecimento de diploma de
Doutorado em Educação solicitado por Carlos Buesa Busón, no

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

